

## Geschäftsabschluss 1. Halbjahr 2019

	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
<b>Kundengelder</b>	<b>6 604 148</b>	<b>5 735 192</b>	<b>15,2</b>	<b>868 956</b>
davon Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	6 587 694	5 718 627	15,2	869 067
davon Kassenobligationen	16 454	16 565	-0,7	-111
<b>Ausleihungen an Kunden</b>	<b>7 699 382</b>	<b>6 776 208</b>	<b>13,6</b>	<b>923 174</b>
davon Forderungen gegenüber Kunden	1 954 783	1 765 230	10,7	189 553
davon Hypothekarforderungen	5 744 599	5 010 978	14,6	733 621
<b>Bilanzsumme</b>	<b>9 642 072</b>	<b>8 633 765</b>	<b>11,7</b>	<b>1 008 307</b>
Mitarbeitende teilzeitbereinigt (inklusive Lernender)	366	345	6,1	21
Standorte	9	9	0	0

	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	
	in 1000 CHF		in %	in 1000 CHF
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	51 757	46 538	11,2	5 219
Erfolge aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	14 386	14 044	2,4	342
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	6 248	4 968	25,8	1 280
Übriger ordentlicher Erfolg	6 198	2 400	158,3	3 798
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>78 589</b>	<b>67 950</b>	<b>15,7</b>	<b>10 639</b>
Personalaufwand	33 814	31 710	6,6	2 104
Sachaufwand	20 119	17 242	16,7	2 877
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>53 933</b>	<b>48 952</b>	<b>10,2</b>	<b>4 981</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>24 656</b>	<b>18 998</b>	<b>29,8</b>	<b>5 658</b>
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>17 672</b>	<b>14 952</b>	<b>18,2</b>	<b>2 720</b>